
DECRETO N.  13449 Del   06/11/2020

Identificativo Atto n.   412

DIREZIONE GENERALE TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MODA

Oggetto

CIAK  #INLOMBARDIA  LOMBARDIA  RIPARTE  -  BANDO  PER  LA  SELEZIONE  DI
PROGETTI  AUDIOVISIVI  FINALIZZATI  ALLA  PROMOZIONE  DELLA  LOMBARDIA  IN
OTTICA  DI  MARKETING  TERRITORIALE.  CONCESSIONE  DEL  RICONOSCIMENTO
ECONOMICO A TITOLO DI  PRESTAZIONE D’OPERA, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE
DELLE RISORSE.

L'atto si compone di  sei  pagine

di cui zero pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA UO MARKETING TERRITORIALE, MODA E DESIGN
RICHIAMATA  la  d.g.r.  30  giugno  2020,  n.  3302,  con  cui  la  Giunta  Regionale 
demanda al Dirigente pro tempore della UO Marketing territoriale, Moda e Design 
della Direzione Generale Turismo, Marketing Territoriale e Moda l’adozione degli 
atti amministrativi e contabili necessari alla realizzazione dell’iniziativa;

VISTI:
-  la d.g.r.  30 giugno 2020 n. 3302 con cui  la Giunta Regionale ha approvato il  
“Piano annuale della  promozione turistica e dell’attrattività previsto  dall’art.  16 
della l.r. 1° ottobre 2015, n. 27 - (a seguito di parere della commissione consiliare)” 
che  prevede  la  realizzazione  della  seconda  edizione  del  bando  “Ciak 
#inLombardia”;

- la d.g.r. 30 giugno 2020 n. 3304 che ha stabilito i criteri per la predisposizione del  
bando denominato “Ciak #inLombardia – Lombardia Riparte”;

- il d.d.u.o 2 luglio 2020 n. 7829 che ha approvato il bando Ciak #inLombardia – 
Lombardia Riparte;

- il d.d.u.o 2 novembre 2020 n. 13144 che ha approvato la graduatoria del bando 
Ciak #inLombardia – Lombardia Riparte;

RICHIAMATO l’articolo  B.1  “Caratteristiche  dell’agevolazione”  del  bando  che 
prevede  un  riconoscimento  economico  a  titolo  di  prestazione  d’opera  così 
ripartito:

1° classificato, € 5.000,00 lordi

2° classificato, € 4.000,00 lordi

3° classificato, € 3.000,00 lordi

Riconoscimento speciale “Lombardia Out of Season”, € 2.000,00 lordi

Riconoscimento speciale “Montagna in Libertà”, € 2.000,00 lordi.

DATO ATTO che il citato  d.d.u.o. 2 novembre 2020, n. 13144 , Allegato 1, individua 
quali  progetti  meritevoli  del   riconoscimento economico a titolo di  prestazione 
d’opera   quelli  di  seguito  indicati  demandando  a  successivo  provvedimento 
l’assunzione dell’impegno contabile a loro favore:

1



ID Progetto  Titolo   Premio  Importo Lordo

2320818 #LombardyStartsAgain 1° classificato € 5.000 

2320902 Vieni? 2° classificato € 4.000 

2310903 Lombardia - Le sue genti, i 
suoi paesaggi 

3° classificato € 3.000 

2320730 Lombardia al volo Riconoscimento  Speciale 
per Montagna in Libertà

€ 2.000 

2320897 Suggestioni  estive 
montane 

Riconoscimento  Speciale 
per  Lombardia  out  of 
season 

€ 2.000 

DATO  ATTO  che  il  bando  al  punto  C.4.  Modalità  e  tempi  di  erogazione  
dell'agevolazione prevede l'erogazione dell'agevolazione in un'unica tranche e la 
liquidazione  del  corrispettivo  entro  30  giorni  dall'accettazione  da  parte  dei 
beneficiari;

DATO ATTO che, come previsto dall’articolo C.4.a del bando, gli autori dei progetti 
vincitori, entro e non oltre 7 giorni naturali  e consecutivi  dalla data di ricezione 
della  comunicazione,  hanno  compilato  il  modulo  di  accettazione  del 
riconoscimento economico sulla piattaforma Bandi online;

RITENUTO di  concedere,  con il  presente  provvedimento,  ai  soggetti  beneficiari 
Alessandro  Panzeri  (1°  classificato),  Lorenzo  Urbani  (2°  classificato),  Alessandro 
Valenti (3° classificato), Matteo Pozzoni (Riconoscimento Speciale per Montagna 
in Libertà) e Christian Rizzi (Riconoscimento Speciale per Lombardia out of season) 
i riconoscimenti economici previsti dal bando per ciascun premio;

RITENUTO di impegnare e contestualmente liquidare a favore dei soggetti come 
indicato  in  tabella  la  somma  complessiva  di  €  16.000,00  sul  capitolo  14001 
“Trasferimenti  a  famiglie  per  iniziative  di  premi  finalizzati  alla  valorizzazione 
dell'attrattività turistica e del marketing territoriale della Lombardia” dell'esercizio 
finanziario 2020 che presenta la necessaria disponibilità di competenza e di cassa;

2



STABILITO che sull’importo lordo dei singoli corrispettivi economici verrà applicata 
una ritenuta d’imposta del 25% ai sensi dell’art. 30 del DPR 600/1973;

ATTESTATO  che contestualmente  alla  data  di  adozione  del  presente  atto  si 
provvede alla pubblicazione di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare 
del  principio  contabile   applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che 
prescrive:
 
a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le 

quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da 
obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive); 

b)  il  criterio  di  registrazione degli  incassi  e  dei  pagamenti,  che devono essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione. 

RISCONTRATO che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 
della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 
come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 
consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della 
coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito. 

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2020;

VERIFICATO che la disciplina di  settore  riferita  alla  spesa oggetto  del  presente 
provvedimento  non  prevede  la  verifica  della  regolarità  contributiva  del 
beneficiario.

VERIFICATO che  la  spesa oggetto  del  presente  atto  non rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari)"

3



VISTA la legge regionale 31 marzo 1978, n. 34 e successive modifiche e integrazioni 
nonché il regolamento di contabilità della Giunta Regionale;

VISTA  la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali in 
materia  organizzazione  e  personale»  e  i  provvedimenti  organizzativi  della  XI 
legislatura;

DECRETA

per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente richiamato:

1.di  concedere  il  riconoscimento  economico  ai  seguenti soggetti  utilmente 
classificati 

Alessandro Panzeri (1° classificato)
Lorenzo Urbani (2° classificato)
Alessandro Valenti (3° classificato)
Matteo Pozzoni (Riconoscimento Speciale per Montagna in Libertà)
Christian Rizzi (Riconoscimento Speciale per Lombardia out of season)

2.di  assumere  impegni  contabili  a  favore  dei  beneficiari  sopra  indicati  con 
imputazione al capitolo e all'  esercizio indicato, attestando la relativa esigibilità 
della obbligazione nel relativo esercizio di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2020

Anno
2021

Anno
2022

PANZERI ALESSANDRO 997006 7.01.104.14001 5.000 0 0

URBANI LORENZO 997007 7.01.104.14001 4.000 0 0

VALENTI ALESSANDRO 997008 7.01.104.14001 3.000 0 0

POZZONI MATTEO 997009 7.01.104.14001 2.000 0 0

RIZZI CHRISTIAN 997011 7.01.104.14001 2.000 0 0

3.  di liquidare a favore dei beneficiari i corrispondenti importi indicati nella 
tabella seguente:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Impegno Imp.Perente Da liquidare
PANZERI ALESSANDRO 997006 7.01.104.14001 2020 / 0 / 0 5.000,00

URBANI LORENZO 997007 7.01.104.14001 2020 / 0 / 0 4.000,00

4



VALENTI ALESSANDRO 997008 7.01.104.14001 2020 / 0 / 0 3.000,00

POZZONI MATTEO 997009 7.01.104.14001 2020 / 0 / 0 2.000,00

RIZZI CHRISTIAN 997011 7.01.104.14001 2020 / 0 / 0 2.000,00

Cod.Ben.
Ruolo

Denominazione Cod.Fiscale Partita IVA Indirizzo

997006 PANZERI ALESSANDRO PNZLSN90M03F
205O

VIA  LUIGI  VERATTI  12 
20100 MILANO (MI)

997007 URBANI LORENZO RBNLNZ97C01A
794X

VIA  PADRE  ANGELO 
SECCHI  3  24100 
BERGAMO (BG)

997008 VALENTI ALESSANDRO VLNLSN96A13E
507R

VIA DELLA BOGGIA 16 3 
23848 ELLO (LC)

997009 POZZONI MATTEO PZZMTT97M01F1
33B

VIA  DEGLI  ALPINI,  5 
23870  CERNUSCO 
LOMBARDONE (LC)

997011 RIZZI CHRISTIAN RZZCRS02H16C
794B

VIALE  VENEZIA  40  25056 
PONTE DI LEGNO (BS)

4.di assoggettare gli importi sopra indicati alle seguenti ritenute:

Cod. B/R Cod.
Ritenuta

Imponibile Importo 
ritenuta

Accertamento Capitolo

997006 1048 5.000,00 1.250,00 2020 / 2 / 0 9.0100.03.8159

997007 1048 4.000,00 1.000,00 2020 / 2 / 0 9.0100.03.8159

997008 1048 3.000,00 750,00 2020 / 2 / 0 9.0100.03.8159

997009 1048 2.000,00 500,00 2020 / 2 / 0 9.0100.03.8159

997011 1048 2.000,00 500,00 2020 / 2 / 0 9.0100.03.8159

5. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013; 

      6.di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURL e sul sito 
della Regione Lombardia.

5



       Il Dirigente 

    PAOLA  NEGRONI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


